2) Una y otra se consiguen por medio de la virtud:

Sed si vera gloria, ut saepe dico, per virtutes exquiritur et religio Christiana per virtutes maxime colitur, quid obsecro potest obesse, quo minus religionem simul colere et gloriam appetere honeste valeamus? ⁵

³ *Ibid.* p. 211

⁴ *Ibid.* p. 212

⁵ *Ibid.*

3) Desear el bien supremo no impide desear también otros bienes:

Sed quid vetat alia diligere, cupere, desiderare, quae si non ultimi finis, certe mediocris boni honestique rationem habeant, cum bonarum rerum, ut docent philosophi, bonus sit appetitus seu desiderium? ⁶

4) Aparte del bien supremo, lo más importante para el hombre es la virtud y unidos a ella siempre van el honor y la gloria como recompensas:

Post summum igitur bonum, quo referri debent cetera bona, prima dignitas virtutis est, sed proxima honoris et gloriae. Quae idcirco est a nobis in primis expetenda, ut hoc quasi invitamento excitati promptiores simus ad virtutes citra laboris sensum colendas. ⁷

5) Las críticas de los moralistas deben estar referidas únicamente a los que persiguen el aplauso popular sin más, esté o no motivado por una buena acción:

Etenim videre licet plerosque tam perverse rebus uti, ut dum ab hominibus parum recte iudicantibus aliquam laudem mereantur, quid contra Christiana religio iubeat, parum laborent. ⁸

Esta tentación, añade Gonzalo, hace que el militar confunda el auténtico valor con la ferocidad:

⁶ *Ibid.*

⁷ *Ibid.*

⁸ *Ibid.* p. 213

Vidi ego nonnullos qui, dum stulte fortis et maximi animi laudem affectarent, vim inferre non lacessiti gauderent, rapinas exercerent nihil indigentes, homicidia frequenter, nulla vel minima offensa irritati patrarent.⁹

Probablemente, estas últimas palabras de Sepúlveda estarían destinadas a contrarrestar las críticas de Erasmo o de otros humanistas, tal como vimos anteriormente.¹⁰

Por otro lado, también los gobernantes tienden a confundir la verdadera gloria con la presunción:

qui tunc sibi maxime placent et beati esse videntur, cum aliis imperitant et facienda praescribunt eaque gloria, si gloria vocari debet, turgent et pueriliter intumescunt.¹¹

La característica común de esos gobernantes es que anteponen la apariencia a la esencia, que se preocupan más de aparentar que de ser:

Sic affecti, ut nihil dignum putent, in quod vel mediocre studium aut operam conferant, ex quo velut mercedem laboris certam laudem non exspectent petantque; et quae virtutes alias videri possent, iis non ob ipsarum honestatem funguntur, sed ob hoc tantum, ut inde